ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КРАСНОДАРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 8 января 2004 года N 57

О ПРОФЕССИОНАЛЬНОМ КОНКУРСЕ "УЧИТЕЛЬ ГОДА ГОРОДА КРАСНОДАРА
- 2004"

____________________________________________________________________
Утратило силу на основании

постановления администрации муниципального образования
город Краснодар от 31 июля 2018 года N 3214

____________________________________________________________________

В целях выявления, поддержки и поощрения талантливых педагогов,
повышения профессионального и социального статуса учителя, роста престижа
учительской профессии постановляю:

1. Провести профессиональный конкурс "Учитель года города Краснодара -
2004" 16 - 20 февраля 2004 года.

2. Утвердить Положение о профессиональном конкурсе "Учитель года города
Краснодара - 2004" согласно приложению 1.

3. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению
профессионального конкурса "Учитель года города Краснодара - 2004" согласно
приложению 2.

4. Департаменту финансов администрации города Краснодара (Домбровский)
выделить управлению общего и профессионального образования администрации
города Краснодара денежные средства в сумме 78500 рублей на проведение
профессионального конкурса "Учитель года города Краснодара - 2004" согласно
приложению 3.

Расходы произвести за счет средств резервного фонда органов местного
самоуправления города Краснодара, предусмотренных в местном бюджете
(бюджете муниципального образования город Краснодар) на 2004 год.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации города Краснодара Л.В. Хлевного.

Глава администрации

города Краснодара
Н.В.ПРИЗ

https://docs.cntd.ru/document/550142735
https://docs.cntd.ru/document/550142735

Приложение 1
к постановлению главы

администрации города Краснодара
от 8 января 2004 года N 57

ПОЛОЖЕНИЕ О ПРОФЕССИОНАЛЬНОМ КОНКУРСЕ "УЧИТЕЛЬ ГОДА ГОРОДА
КРАСНОДАРА - 2004"

 1. Цель и задачи конкурса

Целью и задачами профессионального конкурса "Учитель года города

Краснодара - 2004" (далее - конкурс) являются:

выявление талантливых работников муниципальных общеобразовательных
учреждений, их поддержка и поощрение;

повышение престижа учительской профессии;

распространение педагогического опыта, расширение сферы
профессионального общения и сотрудничества педагогов.

 2. Участники конкурса

В конкурсе принимают участие педагогические работники муниципальных

общеобразовательных учреждений города Краснодара. Стаж педагогической
работы, возраст участников не ограничиваются. В период непосредственного
участия в конкурсе за участником сохраняется среднедневной заработок по
основному месту работы.

 3. Организация и проведение конкурса

3.1. Устанавливаются следующие этапы конкурса:

школьный;

окружной;

городской.

3.2. Каждое муниципальное общеобразовательное учреждение,

принимающее участие в конкурсе, самостоятельно решает вопрос о выборе
своего представителя на окружной этап конкурса. Функцию жюри может исполнять
педагогический совет или совет образовательного учреждения.

На этапе подготовки конкурса создается соответствующий организационный
комитет, действующий на основании настоящего Положения.

3.3. Отделы образования администраций административных округов города
Краснодара самостоятельно решают вопрос о направлении представителей на
городской этап конкурса путем проведения профессиональных смотров лучших
педагогов округа, организации учительских марафонов, брейн-рингов и других
мероприятий.

Отделы образования административных округов города Краснодара
представляют для участия в каждой номинации не более трех участников
конкурса.

Участники конкурса выступают в одной из пяти номинаций:

"Традиции и новаторство в педагогике";

"Учитель - исследователь";

"Свобода и демократические ценности в образовании";

"Педагогический дебют" (для педагогов со стажем работы до 5 лет);

"Лучшие из лучших" (для финалистов предыдущих профессиональных
конкурсов "Учитель года города Краснодара - 2002", "Учитель года города
Краснодара -  2003").

Документы на городской этап конкурса подаются с 12.01.2004 по 16.01.2004.
Документы и материалы, поступившие позднее указанного срока, не
рассматриваются.

3.4. С 09.02.2004 по 14.02.2004 городской информационный научно-
методический и аттестационный центр проводит методические консультации и
психологические тренинги для участников конкурса.

3.5. Городской этап профессионального конкурса "Учитель года города
Краснодара - 2004" проводится с 16.02.2004 по 20.02.2004 в пять туров.

3.5.1. I тур - заочный.

Проводится экспертиза и оценка поданных документов и материалов:

видеозаписей урока или мероприятия по выбору конкурсанта - до 40 минут;

самоанализа видеоурока или видеомероприятия в рамках своей
педагогической концепции - до 5 минут;

творческой работы (сочинения) - по выбору участника конкурса на темы: "О
времени и о себе", "Мои университеты", "Я - концепция". (Объем - не более 5
машинописных страниц, через 1 интервал в редакторе Win Word 6.0, 7.0, шрифт
Аrial, размер 14. Поля: левое, правое, верхнее - 2,5 см, нижнее - не менее 3 см.
Номера страниц расставляются внизу по центру, отступ от нижнего края листа
"нижний колонтитул" - не менее 2 см. Выравнивание абзаца - по ширине,
заголовка - по центру. Красная строка - отступ 1 см).

Экспертиза материалов и их оценивание осуществляться экспертной
комиссией.

Результаты данного и последующих туров городского этапа конкурса
оперативно отражаются в выпусках "Экспресс-информация жюри" и вносятся в
сводную таблицу результатов конкурса для определения рейтинга участников
конкурса.

3.5.2. II тур - "Педагогическая рефлексия".

В содержание тура входят:

представление участника конкурса "О себе за 60 секунд";

представление своего профессионального кредо, системы педагогической
работы, обобщенного личного педагогического опыта - "Жизнь в профессии" - до
15 минут;

освещение актуальной и значимой для участника конкурса педагогической
проблемы с элементами дискуссии - "Педагогическая гостиная" - до 15 минут.

3.5.3. III тур - "Урок Мастера".

В содержание тура входят:

открытый урок в незнакомом педагогу-конкурсанту классе по его выбору (в
соответствии с прохождением учебной программы на момент конкурсного
испытания);

развернутый самоанализ данного урока - до 10 минут.

3.5.4. IV тур - "К вершинам педагогического Олимпа".

В содержание тура входят:

подведение итогов по номинациям, объявление победителей номинаций,
призеров номинаций и определение финалистов;

тестирование на выявление теоретической психолого-педагогической
компетентности - 40 минут;

решение психолого-педагогической эвристической задачи - 1 минута.

3.5.5. V тур - суперфинал.

В содержание тура входят:

подведение итогов IV тура и определение 5 суперфиналистов;

мини-уроки (фрагменты), иллюстрирующие ведущие идеи педагогических
концепций суперфиналистов - 15 минут;

самоанализ мини-урока (фрагментов) - до 5 минут;

объявление победителя и лауреатов профессионального конкурса "Учитель
года города Краснодара - 2004".

 4. Содержание и критерии оценки конкурсных заданий

4.1. В ходе проведения профессионального конкурса выявляются творчески

работающие учителя, имеющие высокий профессиональный рейтинг в
общеобразовательных учреждениях, среди учащихся, родителей и
общественности.

4.2. Проведение конкурса на всех этапах предполагает:

оценку системы работы учителя и степень владения им методикой
проведения урока, рефлексией, а также научно-методической, социально-
педагогической проблематикой на современном уровне;

анализ содержания, технологий, методик, новых приемов и подходов в
образовательной деятельности;

конструирование, проведение и анализ мероприятий, раскрывающих
личностные и профессиональные качества участников конкурса.

 5. Экспертная комиссия

5.1. Экспертная комиссия создается организационным комитетом по

подготовке и проведению профессионального конкурса "Учитель года города
Краснодара - 2004" из числа творчески работающих учителей, руководителей
образовательных учреждений, методистов, психологов, ученых.

5.2. В задачу экспертной комиссии входит экспертиза и оценивание
материалов, представленных конкурсантами на тур городского этапа конкурса.

 6. Жюри конкурса

6.1. Состав Большого жюри, номинационных, предметных утверждает

организационный комитет конкурса.

6.2. Членами жюри - номинационных и предметных - могут быть работники
общеобразовательных учреждений, методических служб, органов местного
самоуправления муниципального образования город Краснодар, представители
общественности.

6.3. Большое жюри конкурса формируется из представителей
организационного комитета конкурса и председателей номинационных жюри.

6.4. Номинационное, предметное, Большое жюри оценивают уровень
выполнения конкурсных заданий каждым участником конкурса в соответствии с
критериями, утвержденными организационным комитетом конкурса.

6.5. Номинационное и предметное жюри работают на II и III турах городского
этапа конкурса, Большое жюри - на IV и V турах.

 7. Документы и материалы, представляемые на конкурс

Каждый претендент на участие в конкурсе подает в экспертную комиссию

заявку отдела образования административного округа города Краснодара на его
участие в городском конкурсе (с аргументацией выбора номинации), видеозапись
урока (мероприятия) и его самоанализ, творческую работу (сочинение), анкету
установленного образца; заполняет заявку на проведение открытого конкурсного
урока (указывает предмет, класс).

 8. Поощрение участников конкурса

8.1. Все участники конкурса получают сертификаты участия в конкурсе,

подарки.

8.2. Городской информационный научно-методический и аттестационный
центр создает видеосборник лучших уроков "Урок Мастера - 2004" и сборник
лучших творческих работ "Краснодарские пеликаны".

8.3. Призеры номинаций (II и III места) награждаются Дипломом Элита
образования и памятными подарками. При наличии у них II квалификационной
категории или при отсутствии квалификационной категории инициируется
прохождение аттестации на I квалификационную категорию, II квалификационную
категорию соответственно.

8.4. Победители номинаций награждаются почетной грамотой управления
общего и профессионального образования администрации города Краснодара и
ценными подарками. При отсутствии у них I квалификационной категории
инициируется прохождение аттестации на I квалификационную категорию.

8.5. Лауреаты конкурса награждаются почетной грамотой главы
администрации города Краснодара и председателя городской Думы Краснодара,
дипломом лауреата и денежной премией в размере 5650 рублей.

8.6. Победителю конкурса вручается почетная грамота главы администрации
города Краснодара и председателя городской Думы Краснодара, почетная лента
победителя, денежная премия главы администрации города Краснодара в
размере 17250 рублей и переходящий символ профессионального конкурса
учителей города Краснодара - Хрустальный Пеликан.

Имя победителя конкурса заносится в Золотую книгу образования города
Краснодара.

При наличии у победителя высшей квалификационной категории
инициируется выдвижение его кандидатуры на награждение отраслевыми,
государственными наградами.

Начальник управления общего и

профессионального образования
администрации города Краснодара

А.И.КИТОВ

Приложение 2
к постановлению главы

администрации города Краснодара
от 8 января 2004 года N 57

СОСТАВ ОРГАНИЗАЦИОННОГО КОМИТЕТА ПО ПОДГОТОВКЕ И
ПРОВЕДЕНИЮ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО КОНКУРСА "УЧИТЕЛЬ ГОДА ГОРОДА

КРАСНОДАРА - 2004"

Хлевной                 - заместитель главы  администрации  города

Леонид Васильевич       Краснодара,  председатель организационного

                        комитета

Китов                   - начальник    управления     общего     и

Александр Иванович      профессионального              образования

                        администрации      города      Краснодара,

                        заместитель  председателя организационного

                        комитета

                      Члены организационного комитета

Алферова                - заместитель начальника управления общего

Ирина Аркадьевна        и       профессионального      образования

                        администрации города Краснодара

Ваховский               - директор   городского    информационного

Федор Иванович          научно-методического   и   аттестационного

                        центра (по согласованию)

Гаврикова               - заведующая    информационно-методическим

Ольга Николаевна        кабинетом отдела образования администрации

                        Западного административного  округа города

                        Краснодара

Гамзаев                 - начальник   отдела   общего  образования

Иосиф Мусаевич          управления  общего   и   профессионального

                        образования      администрации      города

                        Краснодара

Дикий                   - начальник       отдела       образования

Евгений Александрович   администрации  Западного административного

                        округа города Краснодара

Дуброва                 - председатель     городского     комитета

Татьяна Михайловна      профсоюза   работников   образования   (по

                        согласованию)

Дудий                   - заместитель начальника управления общего

Наталия Ивановна        и      профессионального       образования

                        администрации города Краснодара

Клименко                - заведующая    информационно-методическим

Айшет Кимовна           кабинетом отдела образования администрации

                        Прикубанского   административного   округа

                        города Краснодара

Криштопа                - председатель Совета молодых специалистов

Андрей Николаевич       системы  образования города Краснодара (по

                        согласованию)

Понедельникова          - и.о.   начальника   отдела   образования

Елена Николаевна        администрации                 Центрального

                        административного округа города Краснодара

Лозовая                 - начальник       отдела       образования

Ольга Анатольевна       администрации                 Карасунского

                        административного округа города Краснодара

Некрасова               - начальник       отдела       образования

Наталья Ивановна        администрации                Прикубанского

                        административного округа города Краснодара

Петрова                 - заместитель директора         городского

Татьяна Алексеевна      информационного   научно-методического   и

                        аттестационного центра (по согласованию)

Плетнева                - заведующая    информационно-методическим

Наталья Алексеевна      кабинетом отдела образования администрации

                        Центрального    административного   округа

                        города Краснодара

Сазонова                - ведущий специалист управления  общего  и

Лидия Ивановна          профессионального              образования

                        администрации города Краснодара

Скитева                 - директор                  муниципального

Алла Францевна          общеобразовательного   учреждения  средней

                        общеобразовательной   школы   N   82   (по

                        согласованию)

Слюсарева               - заведующая    информационно-методическим

Марина Николаевна       кабинетом отдела образования администрации

                        Карасунского    административного   округа

                        города Краснодара

Начальник управления

общего и профессионального образования
администрации города Краснодара

А.И.КИТОВ

Приложение 3
к постановлению главы

администрации города Краснодара
от 8 января 2004 года N 57

СМЕТА РАСХОДОВ НА ПРОВЕДЕНИЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО КОНКУРСА
"УЧИТЕЛЬ ГОДА ГОРОДА КРАСНОДАРА - 2004"

┌═══┬═══════════════════════════════════════════════════┬════════‰

│ N │                    Наименование                   │ Сумма, │

│п/п│                                                   │ рублей │

├═══┼═══════════════════════════════════════════════════┼════════┤

│ 1.│Денежные    премии   главы   администрации   города│        │

│   │Краснодара:                                        │        │

│   │а) победителю конкурса                             │ 17250  │

│   │б) лауреатам конкурса (4 х 5650 руб.)              │ 22600  │

│   │Единый социальный налог - 31,8%                    │ 12672  │

│   │Всего:                                             │ 52522  │

├═══┼═══════════════════════════════════════════════════┼════════┤

│ 2.│Аренда помещения                                   │ 25000  │

├═══┼═══════════════════════════════════════════════════┼════════┤

│ 3.│Изготовление почетной ленты победителя             │   978  │

├═══┼═══════════════════════════════════════════════════┼════════┤

│   │Итого:                                             │ 78500  │

└═══┴═══════════════════════════════════════════════════┴════════…

Начальник управления

общего и профессионального образования
администрации города Краснодара

А.И.КИТОВ